Finalmente alterato è il fr. 16 (Mod). " Gaius testamento Nigidium filio suo tutorem dedit eundemque usque ad vicensimum quintum annum curatorem constituit: quaero [cum liceat Nigidio a curatione etiam citra appellationem se excusare, ex qua die tempora, quae in excusationibus observanda divus Marcus statuit, computanda sunt, utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartum decimum annum completum]. Modestinus respondit [excusationem a cura tunc necessariam esse cum decreto praetoris seu praesidis confirmatus curator fuerit].

Ritengo i due lunghi incisi interpolati: ben diversa la risposta di Modestino. Quali indizi formali della interpolazione rilevo: *quaero... utrum... an... computanda sunt* (indic.); *ex qua die* (femm.!) che poi diventa *ex quo* (masch.); *id est*. Ma più che questi varii indizi formali, un gravissimo indizio sostanziale fa scorgere qua l'interpolazione. Basta richiamare un testo genuino: Paul. Sent. II. 27. 2:

" *Ad curam eius, cuius quis tutelam administravit, invitus vocari non potest* „.

Si badi: *invitus!* Il tutore del pupillo, — quando questi sarà divenuto pubere — diventerà suo curatore *soltanto se vorrà*. Niente bisogno di *excusatio*, quindi!

E così doveva decidere Modestino. Dire, cioè, in qual tempo l'*excusatio* dalla tutela doveva essere addotta e soggiungere che per la cura di *excusatio* non c'era bisogno, perchè il tutore non poteva *invitus* essere nominato *curator*.

Per corroborare la presente indagine bisogna passare in rassegna tutti i passi del Digesto, dove si incontrano ancora le parole "*excusatio, excusare, excusatus* „ per

vedere se alcuna volta esse hanno riferimento alla *cura dei minori*, e se, avendolo, non sia possibile scoprire l'interpolazione.

Il maggior numero dei testi si riferisce soltanto alla *tutela*. Sono i seguenti:

- 23. 2. 60 (PAULUS, *l. sing. ad orat. divi Anton. et Comm.*)<sup>(1)</sup>
- 26. 2. 11. 1 (ULPIANUS, *l. trigesimo septimo ad Sabinum*)
- 26. 7. 7. 1 (ULPIANUS, *l. trigesimo quinto ad edictum*)
- 26. 2. 25 (MODESTINUS, *l. quarto pandectarum*)
- 26. 2. 34 (SCAEVOLA, *l. decimo digestorum*)
- 26. 4. 3. 8 (ULPIANUS, *l. trigesimo octavo ad Sabinum*)
- 26. 5. 16 (PAULUS, *l. septuagesimo tertio ad edictum*)
- 26. 5. 26 (SCAEVOLA, *l. secundo responsorum*)
- 26. 5. 27. 1 (HERMOGENIANUS, *l. secundo iuris epitomatorum*)
- 26. 6. 2. 2 (MODESTINUS, *l. primo excusationum*)
- 26. 7. 53 (PAULUS, *l. secundo decretorum*)
- 27. 3. 9 (ULPIANUS, *l. vicensimo quinto ad edictum*)
- 27. 6. 7. 2 (ULPIANUS, *l. duodecimo ad edictum*)
- 30. 111 (MARCIANUS, *l. secundo institutionum*)
- 34. 9. 5. 2 (PAULUS, *l. primo de iure fisci*)
- 36. 1. 76 (74) 1 (PAULUS, *l. secundo decretorum*)
- 37. 14. 3 (MARCIANUS, *l. secundo institutionum*)
- 38. 17. 2. 23, 33, 38, 39 (ULPIANUS, *l. tertio decimo ad Sabinum*)
- 40. 5. 41. 2, 3 (SCAEVOLA, *l. quarto responsorum*)
- 26. 2. 29 (PAPINIANUS, *l. quinto decimo responsorum*)
- 26. 6. 4. 1 (TRYPONINUS, *l. tertio decimo disputationum*)
- 26. 7. 1. 1 (ULPIANUS, *l. trigesimo quinto ad edictum*)
- 34. 9. 5. 16 (PAULUS, *l. primo de iure fisci*)
- 48. 10. 1. 10 (MARCIANUS, *l. quarto decimo institutionum*)
- 48. 10. 18. 1 (PAULUS, *l. tertio sententiarum*)
- 49. 1. 20. pr. (MODESTINUS, *l. singulari de praescriptionibus*)